

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedawaniach i koncertach sąplatan.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korozy, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za kwiersz petitowy.

Nadane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, [Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Okluszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 13 grudnia.

Serbia i Macedonia wolne od nieprzyjaciela!

Pogrom dywizji angielskich.

Coraz głębiej w Czarnogórę.

2,700 jeńców, 12 armat.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Na widowni wojennej rosyjskiej nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na froncie włoskim.

W tyrolu artyleria włoska ostrzeliwała ufortyfikowaną okolice Lardaro, jakoteż pozycje nasze pod Riva, Rovereto i na Col di Lana. W Judykoryach piechota nieprzyjacielska przepycha się coraz bliżej. Atak po wschodniej stronie doliny został odparty.

Przy goryckim przyczółku mostowym odbywały się walki armatnie i na miotacz minowe. Próby ataków nieprzyjacielskich na szczyt po północno-wschodniej stronie Oslaviji zostały wkrótce osadzone na miejscu.

W Czarnogórze.

Walki pościgowe w północno-wschodniej Czarnogórze trwają dalej. Pod Koricą wzięliśmy 800 jeńców, pod Ipekami zagarnęliśmy znowu 12 armat serbskich.

Bomby nad Berane.

Nasi lotnicy obrzucili skutecznie bombami obóz nieprzyjacielski pod Berane (wierząca czarnogórska).

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie i wschodzie.

Na zachodniej i wschodniej widowni wojennej nie zdarzyło się nic istotnego.

Na Bałkanach.

Sytuacja zasadniczo niezmienną.

Oddziały armii jen. Kóvessa wzięły wczoraj ponad 900 jeńców.

Poza naszym frontem schwyłaliśmy w ostatnich dniach ponad 1,000 rozprószonych Serbów.

Zwycięstwa Bułgarów.

W Macedonii armia jen. Todorowa zajęła miejscowości: Dojran i Gjewgjeji (na b. granicy serbsko-greckiej).

Ani jednego Anglika i ani jednego Francuza niema w stanie wolności na ziemi macedońskiej.

Prawie dwie całe dywizje angielskie zostały w tych walkach wygubione.

Ku przestrodze.

W ostatnim numerze (56) „Wiadomości Polskich” piotrkowskich znajdujemy pod tym tytułem artykuł. Pochodzi on, jak pisze Red. „Wiad. Polskich”, z pod pióra wybitnego działacza „Dziennika”, autora broszury p. t. „Rzeczywisty tajny Polak”.

Jakkolwiek brzmi to paradoksalnie, ludność Polską, nawet inteligencję, ocenając nasze położenie obecne, zapomina o toczącej się wojnie. Wszystkie klęski, jakich biernymi jesteśmy ofiarami, nie są rozumiane jako konieczne ofiary wojny, jako nieodwołalne jej atrybuty.

W oczach krótkowzrocznych polityków sprawcami klęski naszej zdają się być tylko Niemcy i to nie Niemcy jako jedna ze stron walujących, strona zwycięska, kraj po wielkich i krwawych stratach okupująca, ale Niemcy „rozumowani w przynocy wojennej”.

Bezkrytyczny pierwiastek odruchu niezadowolenia wobec każdej przeciwności — każe przychylnie dopatrywać się w tych powodach, które bezpośrednio dotrzedz umie przeciętnej, bardzo przeciętnej, obywateli.

W chwilach przełomowych podwójnie niebezpieczne jest takie „chłopskie rozumowanie”, odruchy bowiem, którymi się odpowiada na chwilowe podrażnienie ambicji narodowych lub na uścisk materyjalny, są czynami politycznymi o niedających się obliczyć następstwach.

Zylśmy przez sto lat jako niewolnicy, dla których niedostępna była wszelka twórczość, czynna rola polityczna. Jedynym wyrazem naszej woli do stanowienia o własnych losach były wybuchy protestu. Protest — odruch przeciw zbyt jaskrawym przejawom gwałtu — tworzył całą ewangelicę polityczną czasów niewoli moskiewskiej. W proteście nieorganizowanym, lub słabo zorganizowanym, ujawnialiśmy lepszych żywiołów, bo w nim tylko mogli znaleźć wyraz czyn polityczny polski na ziemiach przez Rosję ciemiężonych. Tę metodę działania dzieliłiliśmy z całą rewolucyjną Rosją.

Ujemne skutki tej jedynej umiejętnej organizacji czynu politycznego ujawniły się w roku 1905, a już odpowiedzialność za cały szereg błędów wówczas popełnionych nie na nas spada, bośmy w swych działaniach w wielkim stopniu zależni byli od współczesnych działań głęboko politycznych bojowników rosyjskich — to w chwili obecnej tego rodzaju usprawiedliwienia brak.

Polska racja stanu i polska samodzielna polityka na innych musi się oprzeć o podstawach, gdy inne zupełnie warunki działania nastąpi.

Bezpłanne korzystanie z okazji do protestu, bojkot jako główny, nawet jedyń czyn, wyczerkiwanie bierno na lepsze warunki, cudziemi rękami dla nas stworzone, negacja drobnych zdobyczy — musza być skreślone z listy metod działania i oświadczenia politycznej w tej chwili, która musi dowiedzieć, że zdaje się sobie sprawę z wartości polityki realnej.

Między czasy marzeń o wolności, ktoromi pocieszaliśmy się w naszej niewoli politycznej, nastąpiła chwila dła

ia i a politycznego, które stać musi na realnym gruncie faktów. Nawet w tak wąskie granice ujęte prawa do pracy obywatelskiej, jakie nam umożliwiały zostały przez rządy okupacyjne, musza być wyszukane dla pracy twórczej. Bo nawet te wąskie granice są jakimś terenem działalności politycznej, jeśli je porównamy z zupełnie zaprzeczeniem praw za czasów niewoli moskiewskiej, kiedy to istniało przedstawicielstwo parlamentarne, a zabronione były partje polityczne.

A żeby się za spokojem sunieniem obywatelskim do tej pracy zabrać, pamiętać trzeba nieustannie o dwóch faktach. Po pierwsze, czas wojenne nakładają przynuszą wojenne, których nie należy porównywać z prawami czasów okresu pokojowego. Ten błąd, jaki popełniają tysiące niby politycznie myślących obywateli, kiedy porównują spokojne życie za czasów panowania Moskali — z pełnymi niepokoju i cierpienia czasami panowania armii niemieckiej — jest jaskrawym błędem logicznym. Nic liczenie się z warunkami wojny, mierzenie zarządzeń administracyjnych widać okupacyjnych miar, czynów, których wymagać należy od władz prawowitych w czasie pokoju — sprowadza dezorientację, która może stać się w swych następstwach wprost groźną. Powtórze — i co ważniejsze, okupacja jest rzeczą przejściową, czasową. Rozrywając już, bez wszelkich ku temu podstaw realnych, uważać to, co jest przejściowe, za miarę tego, co ma być stałe — jest do wodem braku perspektywy politycznej. Jest zarzekiem często wyrazem jakiegoś sobkostwa, które za tylko to, co je w tej chwili boli, a czego za wszelką cenę radęby się pozbyc.

Nie reagując od lat sześćdziesięciu czynnym zżiwieniem na ucisk władz moskiewskich, dziś w czasie trwania wojny ani na czyn wojenny, wielomilionowego narodu godny, zdobyć się nie umiemy, ani nawet na hart ducha, potrzebny do pracy twórczej wśród niepoemylnych warunków panowania obcych władz wojennych.

Brak witych, że zżyjemy w czasach stanowiących okres przejścia do czasów wolności narodowej, uczynić z nas może na rzedzie topniejącego stronnictwa nar. demokracji czynnego, które budząc niezadowolenie z warunków okresu przejściowego, wykozystamy radę obywateli. Niezadowolenia — jako objaw testykonoty do niedawnej, a już tak bezpowrotnej przeszłości.

Bo czyj jakiś czyn rozpocznie przeciw pogromicielom Rosji przedsięwzięty nie byłby jako dowód na korzyść władz poprzednich wykładany? Zarówno jawni jak skryci zwolennicy Dmowskiego, tu i owdzie blajakujący się, niezadowolenie swe ze zmiany stosunków pragną ubrać w sukienki niecierpliwego domagania się Polski niezależnej. Hasłem walki „na trzy fronty” pokrywają swe nieduznaczne tendencje rosyjskie.

Oni czekać nie chcą, oni już dziś, czasu nieukończonych walk, chcą mieć wolności państwo — albo niech już raczej powróci Moskalt. Tak rozumują ci, którzy idę legionową zaciekłe zwalczają, ale którzy dlatego władcwie za najwięcej uprawnionych do wyrokowania o losach kraju się uważają.

Bo za czasów rosyjskich oni uważani byli za prawowitych przedstawicieli społeczeństwa, za czasów, kiedy

